degalis [sic), dante Domino, celebrando, indubie sup-

ponamus soUicitam et attentam, quia tamen nounun-

quani expedit emisso subdere calcar equo, sollicitu-

dinem superaddendara soUicitis credimus non obesse.

Sane, quia circa electionem magistri vestri ordinis,

quo caretis ad presens, in premissis primis intendere

provide vos oportet, obsecramus vos per vi[s]cera mise-

ricordie Dei nostri quatenus, vigilantius attendenles

([uantum corpori sit salus et integritas capitis opor-

tuna, quantaque ex ipsius indispositione capitis pos-

sent, quod absit, incomfm]oda corpori provenire,

relegatis prorsus a vestris montibus aniore, odio et

favore, ad \\\\xn\ vestros intuitus quem Deo gratum ac

dignum ad tantum laudabiliter exequendum officium

extimaveritis dirigera studeatis. Verum quia sine illo

sine quo nichil, ipso testante, facere possumus, bec

adimplere nequitis, paterne vos rogamus affectu qua-

tenus apud illum devotis ac sedulis orationibus insista-

tis ut ipse qui in sui dispositione non fallitur, et

que sit in homine pleue novit, sic in bac parte vota

vestra aspirando preveniat, sic et ea dignetur adju-

vaudo prosequi, quod electionis ejusdem ipsum acto-

rem, vosque ministres fidèles et sedulos, pandet exitus

extitisse. Rursus quia tante congregationis regimen

salusque aaimarum, circa qiiam nunc docende, nunc

predicando, nunc consulendo, nunc alla que ad ipsam
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pertinent exercendo, habet intendere, merito exigunt

ut vigilanti studio ad hec execjueuda viri Doo fidèles

et devoti sancte Romane Ecclesie, ac alias ad talia

exequenda sufficienier j'donei deputentur, futurum

magistrum, diffinitores et alios ad quos talium dispo-

sitio pertinet, duximus exhoi'tandos, ut circa hec,

Deum solum habentes pre oculis, adhibere studeant

operam studiosam. Adhuc, quia ubi gubernaculnm dis-

cipline contempnitur, restât ut religio naufragetur,

tam magistrum prefatum quam alios ad quos correctio

in eodem ordine pertinet, obsecramus quatinus circa

perversorum correctionem sic sint solliciti, sic

attenti, quod, propter impunitatem ipsorum exceden-

tiura, talia non transeant ceteris in exemplura, ipsos-

que délinquantes atalibus disciplinisseveritasretrahat

a quibiis ipsos non retrahit timor Dei. Denique dévote

petimus et humiliter imploramus ut conipatientis

occulo onus in Deipermissione supra vires impositum'

intuentes, adojus snblevationem pie velitis intendere,

illi cui, cum voluerit, subest posse, precesdevotas hu-

militer offerenfes, ut ipse infirma nostra suc robore

fulciat siiaque virtute sustentet, ut in commissi exe-

cutione regiminis sic suum beneplacituni exequamur

quod, unacum grege nobis credito, post presentis vite

misericordiam, eterne retributinnis premium miseri-

corditer assequamur. Datum Aviaione, vn kal. junii,

anno octavo. »

t. Reg. supra viros imposuit. 11 faut sans doute sous-en-

tendre nobis dans la correction que nous proposons.

2075 Avignon, 27 mai 1324.

Ludovico, comili Clarimontis, de cujusdani negotii

expeditione. {[\ec.. 112, p. ii, fol. 26 v°, c. 642).

« Noliili viro Ludovico, comili Clari7noniis. Nobi-

litatis tue recepimus litteras, et que continebant

intelleximus diligenter, super quibus benivolentio tue

commendantes solicitudineni, eidem gratiarum refe-

rimus uberes actiones. Te autem, fili, super rllis ne-

qnivimus dirigere quousque prefatum negotiimi nobis

fuerit magis spccifice manifestum
; credimus tamen

expediens quod in illis procedi debeat provide, alias

poterit* forsitan difficultates magis arduis et utilibus

adhibere. Datum Avinione, vi kal. junii, anno octavo. »

1. Le sujet, sous-enlendu, doit cire negolium.

2076 Avignon, 30 mai 1321.

Régi Franciae quod in cujusdam viri, cujus nomen non
exprimitur, promotione, via electionis sit alteri prœfe-
renda rescribil, eique de prorogatione diei Bernardo,
comili Convenarum, et Raynaldo de Ponte assignate,

gralias agit. (Reg. 112, p. ii, fol. 26 v", c. 643.)

« Predicto régi Francie. Innotuere nobis celsilu-

dinis régie liitere noviter nobis misse quod vir ille de

cujus promotione agitur, si ipsum per viam electionis

seu provisionis ad statum illum vocari contingat cum
auxilio, consilio et bona diligentia que nos sperat

adhibituros et extimat, est consentire paratus, via

tam'en electionis, propter multa que tacere potiua

expedit quam proferre, acceptiorsibi foret. Profecto,

illi carissime, nos cum illo sentimus quod electionis

via, si obtineri valeret, sit aiteri preferenda, ip-

sumque tenere volumus incunctanter qiiod favor noster

et consilium, dummodo nobis constet [quodl ille juret

nobis et faciat que predecessor ejus juravit et fecit,

sibi non ileerunt, quantum status nostri decentia patie-

tur. De auxiliis autem que a nobis sperat, que sunt

illa non exprimit, quare super illis responsum non

possumus certuni dare'. Ad hec, attendentcs comnioda

ex pace, si vigeat inter te, fili carissime, et câ[ris-

simuni] in Christo filium nostrum, E., regeni Anglie

illustrera, proventura, et dispendiis variis proven-

turis ex discordia, siduraret, attentis, actori jjacis qui

ad pacem ipsam regios animos inclinavit, gratias

aginius quas valemus. Porro de prorogatione- diei

assignate dilectis flliis nobilibus viris Bernardo, comiti

Convenarum, et Raynaldo de Ponte, bonivolcntie

régie gi'atiarum referimus uberes actiones. Datum

Avinione, m kal. junii, anno VIFI". »

1. Voyez, sur le même sujel, u° 2080. Peut-(

s'agit-il de la même all'aire dans la lettre n° 2084.

2. \\eg,.porroijalionc.
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ANNUS
Avicnon, 31 mai 1324.

Eduardo, comitl Sabaudiœ, litteras ejus se récépissé

niintiat. (Rec. 112, p. ii, fol. 87 v°, c. 976<.)

« Eduardo, comiti Sabmidie. Nobilitatis tue bé-

nigne — Datum AYinione, ii kal. junii, anno octavo. »

1. A l'index ne figure que l'adresse, d'une écriture con-

temporaine, mais d'une autre main.

2078 Avignon, 31 mai 1324.

Armando de Narcesi'), ut ad monasterium sancti Vic-

toris Massiliensis, ordinis sancti Benedicti, se confe-

rens, capitule generali in proximo ibi celebrando inter-

sit, una cum abbate et monacbis conditionem et statuni

ejusdom monasterii et in quibus spiritualiter et tempo-

raliter rel'ormari, necnon vias et modos quibus repa-

rationi liujusmodi provideri valeat, oportune requirat

omniaque référât. (Ri;r.. lia, p. ii, fol. 87 v°, c.977.)

« Dilecto fiiio niagistro Armando de A'arcesio, de-

cano ecclesie sancti Slepliani de Tescone Montisalhani,

capella.no nostro . De statu et— Patuni Avinione,iikal,

junii, anno VIII°. »

2079 Avisnon, 31 mai 1324.

Bernardo de vVppamiis, uL apud Montempessulanum,

Magalonensis diocesis, se conferens, capitule generali

a fratribus Ileremilis beati Augustini ibi in proximo ce-

lebrando intersit, conditionem hujus religionis requirat

omniaque référât. (Reg. 112, p. ii, fol. 88, c. 978.)

« Dilecto filio Bernardo de Appamiis, de ordine

fratrum Heremitantm heati Augustini, penitentiario

nostro. Audito quod par — Datum ut supra ».

2080 Avignon, l^juiu, 1324.

Alphonse de Hispania, quid in cujusdam viri, cu-

jus nomen non exprimitur, promotione agendum sit.

(Reg. 112, p. n, fol. 26 v°, c. 644.)

« Nobili viro Alfonsode Ispania. Ex tenore litte-

raruni carissimi in Christo filii nostri Caroli, régis

Francio et Navarre illustris, noviter intellecto quod

vir ille de cujus promotione agitur, si ipsurn per viam

electioiiis seu provisionis ad statum illum vocari
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contingat cum auxilio et diligentia que nos exliibi-

turos existimat', paratus est consentire, quodque via

electionis, propter multa que tacere quam exi)rimere

potius expedit, acceptior sibi foret, regali celsitudini

per alias nostras litteras duximus rescribendum'^ quod,

super via electionis predicta ibidem cum promovendo

eodem, si obtineri valeat sentientes, ipsum tenere

volumus incunctanter, quod favor noster et cousilium

eidem non deerunt, dum nobis constet quod ille juret

nobis et faciat que illius predecessor juravit et fecit,

licet de auxiliis que a nobis sperat, quia illa non ex-

primit, certum responsum eidem facere nequeamus.

Sane quoniam oportune pretacti negotii qualitas vide-

tur exigere quod citra instantem illius terminum nun-

tii destinarentur aliqui ad plénum instructi, cum qui-

Ijus deliberari consulte valcret an decidere vel differre

adhuc potius ipsum negotium, ut ordinaretur utiiius et

solemnius, expediret, consultius agi quoad hoc viije-

retur, si prelati qui missi fuerunt alias super hoc, et

qui plenius negotii'' mérita sunt experti, informât!

plene de omnibus que ad ipsum negotium pertinent,

vel saltem Vivariensis episcopus, cum mittendis aut

in solidum mitterentur, super quibus tua nobilitas

sublimitatem regiam, sicutexpedire promelioricogno-

verit, poterit informari. Datum Avinione, kalendis

junii, anno octavo. »

1. Reg. existimas, la correction est indiquée par le passage

amiogue de la lettre ci-dessus, n° 2070.

2. Voyez n" 2070.

3. Reg. negotia.

2081 Avignon, l" juin 1324.

Ferrico, duci Lotharingife, de oblatione gratias agit.

(Reg. 112, p. ii, fol. 69 v°, c. 871.)

« Nobili viro Ferrico, duci Lotharingie. Libérales

tue nobilitatis litteras dudum nobis per tuum nuutium

presentatas, solitabenignitaterecepimus, ex illiscom-

mendantes in Domino oblationem tuam gratam nobis

non modicum, et actiones uberes tibi refferentes

proplerea gratiarum : quod si tarde forsan super hiis

ad te paterne gratitudinis responsales iste manave-

rint, quesumus, fili, ut inde tua devotio non miretur;

audivimus enim quod proficiscebaris peregre, nichilo-
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minus et de illisidem niintiusnon curavit. Datiim Avi

nione, kalendis junii, anno octavo. »

2083 Avignon, i" juin, 1324.

Tarantasiensi et Bisunlino archiepiscopis eornmque
suiTraganeis, ut processus conlra Ludovicum, ducena

Bavaria;, Marcumque et Cialeucium de Vicecomili-

bus liahitos, ubi expedire viderint publicari faciant.

(Reg. 112, p. II, fol. 59 V", c. 872.)

« Venerabilihus fj'atribus.., Tarantasiensi et.., Di-

santino archiepiscopis eorumque siiffraganeis. Vo-

lentcs processus per — litteras certiores'. »

\. r,a date est donnée par la formule ut supra que porte

l'acte suivant.

2083 Avignon, {"juin 1324.

In e. m. archiepiscopo Viennensi ejusque suffraganeis.

Datum ut supra. (Reg. H2, p. ii, fol. 69 v°, p. c. 872.)

2081 Avignon, 4 juin, 1324.

Régi Francise, de cujusdam prselati electione et de

quadam dignitate conferenda. (Reg. 112, p. ii, fol. 27,

c. 645.)

« Dicto régi Fi'uncie. Noverit regia celsitiido quod,

receptis littei'is regiis novissimo nobis niissis et cou-

tentis in eis plenius intellectis, cum illo prelato, oui

tua iiiagnificentia duxerat litteras', super contentis in

regiis litteris seriose locuti fuimus, cujus responsio

talis fuit. In primis siquidem tibi, fili carissime, vo-

luit fîeri manifestum quod nonnulli fabricatores men-

dacii electo illi, qui jam pro prelato se gerit, et non-

niiUis ex illis ad quos spectat dicte prelationis electio,

ac pluribus aliis falso presuinpserunt suggérera quod

ejusdeni prelati respondentis erat intentio et ejus pro-

cessus contra electum predictuni habiti ad illum finem

facti l'uerant ut, nedum electus ipse jure suo, sed et

electores ipsi jure privari debeant eligendi, et ille ad

dignitatem illam prefici debeat quem tua desiderat

celsitudo; hocautem ad illum finem dicere presumpse-

runt ut electores et alios possit dictus electus ad par-

tem suam trahere ac dicti prelati processus et regium

propositum impedire. Que fide digna multorum rela-
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tione percepto, volons prelatus ipse tante malitie

obviarc, scripsisse se asserit nonnullis ex dictis elcc-

toribus quod lioc, vidolicet i|iiod ipso electores ipsos

jure suo privare inlonilcrit, crat pr.)rsus obvium ve-

ritati, quia hoc uoqiuKjuani sue intentionis existerai

nec existit, suadeus ois quod talibus detractoribus fidem

nullatenus adhiberent, quare veretur prelatus ipse ad-

niodnui quod electus prefatus, qui callidus reputatur,

procédât circa tractatum de que in dictis litteris regiis

fiebatmentiofraudidenter. Adidautem quod in eisdcm

litteris regiis continetur, videlicet quod prelatus ipse

deberet prelato illi ab electo predicto pro uno ex de-

tractoribus nominato scribere, dixit quod, delibera-

tione cum consiliariis suis solitis prebabita diligenli,

non videbatur quod ipse pro nunc illi eidem scriberet

certis ex causis aliquatenus expedire; licet enini de

ipso bactenus confisus fiierit et magnam babuerit et

baboat, si fideliter ageret, de ip.so materiam confidendi,

ad presens tamen ex causis probabilibus adeo non

confidit, possetque scriptura bujubmodi, juxta eorum

malitiam, suis detraherc processibus et impedimenta

prebere. Sane ad illud quod circa prorogandum eidem

electo prefiximus terminum, vel circa id aliter ordi-

nandum, dicte littero continebant, respondit quod satis

adhuc superest de tempore, infra quod tempus ven-

turos prelatos aliquos intentionis régie plene conscios

prestolatur, et lani cum suis solitis, quam cum illis

consiliariis deliberalione prehabita diligenti, intendit

super boc providentiam regiam contentare-.

De dignitate autem illa pro qua excellentia regia pro

certa persona institit, sic respondit quod jam adeo pro

alla persona processerat, quam gratam illi ob cujus fa-

voi-eni excellentia institerat regia indidiie reputabat,

quod sine nota alicujus variationis et inconstantie non

poterat resilire. De dignitate autem alla, nisi peralium

de eadem ftierit jam provisum, intendit juxia regia-

rum litterarum seriem, quantum sciet et poterit, or-

dinare. Porro videtur prelato illi admodum expedire

quod ille, quem illi desideras prefici dignitati, propin-

quos coelecti supradicti electi ad se traheret, eorum-

que curet benivolentiani obtinere, ad quod idem pre-

latus jam cepit dare oporam, loquendo nimliis pro

parte ali({uorum propinquorum coelecti prcdicti ad

suam presentiani destiiintis, dalurus iniposteruin am-
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pliorem, adiciens quod cum illis mnitiis nichil per-

fecerai, quia mandata sufficientia non habebant. Lau-

davit insiiper prelatus ipse admodum quod tractatus

super collectorum concordia suspensus fuerat, et

quod duret suspensio, reputat negotio plurimum ex-

pedire. Quocirca ut hoc expedit, providentia regia

diiigentiam curet sedulam^ adhibere. Datum Avinione,

II nonas junii, anno octavo. »

i. Il faut sans doute sous-enteudre cominillcndaH.

2. Peut-être s'agit-il ici de l'affaire dont il est queslion

dans les lettres précédentes n"' 2076 et 2080.

3. Reg. ccdulam.

2085 Avignon, 5 juin 1324.

Petrum Marini de quibusdam pecuniarum summis ad

Cameram Aposlolicam pertinenlibus, ab eo receptis et

in certis usibus de mandalo ipsius papae expensis

,

quittât. (Keg. 112, p. i, fol. 101 v°, c. 450.)

« Dileclo filio Petrn Mariai, canonico Xancto-

nensi. Cum, sicut nobis exponere curavisti, tu summas

pecuniarum infrascriptas, videlicet septingentas qua-

draginta unam libras, sex solidos, quinque denarios

turonensium parvorum a dilecto filio Petro Jaurentii

[sic], canonico Rivensi, officiali TlioJosano, qui quan-

titatem hujusraodi pecunie ad nostram Cameram. per-

tinentem a dilectis filiis Matlieo et Johanno Gaite,

vel alio pro eis solvente, de mandato nostro recepe-

rat, necnon duo milia septingeutos docem octo de-

narios ad agnum auri, ac centum octo lii)ras turo-

nensium grossorum argenti cum o rotundo, et insuper

quinque libras, undecim solidos turonensium parvo-

rum a venerabilibus fratribus Gasberto, archiepiscopo

Arelatensi, camerario, et Ademaro, episcopo Massi-

liensi, thesaurario nostris, tam per manus suasquam

per dilectos filios societatis de Scala, mercatores et

socios Florentines, de peccunia Camere nostre recep-

tas, in certis usibus, juxta voluntatem et maudatum

nostrum, duxeris fideiiter expendendas, per te de illis

reddita ratione fldeli, nos tuis volontés indempnitati-

bus super hiis precavere, te predictas peccuniarum

quantitates, ut premittitur, per te receptas pro nobis

et de mandato nostro utiliter expendisse recognosci-

mus et fatemur, de quibus septingentis quadraginta
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una libris, sex solidis, quinque denariis turonensium

parvorum, ac duobus milibus septingentis decem octo

denariis ad agnum de auro, et centum octo libris

turonensium grossorum argenti cum o rotundo, ac

quinque libris, undecim solidis turonensium parvorum,

te et omnia bona tua perpétue absolvimus et quita-

mus, volontés, tibiqnetenore presentium concédantes,

ut nulli alii respondere de illis imposterum quomodo-

libet tenearis. Daium Avinione, nonis junii, anno oc-

tavo. »

2086 Avignon, juin 1324

Alphonse de Hispania nuntial se quasdam litieras

Carolo, régi Franciai, iterum scripsisse. (Keo. 112, p. ii,

fol. 27 v» , c. O'ib.)

« Prefalo Alfonso de Ispania. Scire,fili, te volunuis,

quod super negotio de quo, sicut nosti, nuper caris-

simus in Christo filius uoster Carolus, rex Francie et

Navarre illustris, nobis scripsit, nosque sibi duximus

per alias nostras litteras rescribendum, verentes quod

hujusmodi littere l'orsau, propter viarum discrimina,

non fuerint celsitudini régie presentate, prefalo régi

scribendum providimus iterato', sicut tue providenlie

per earundem littorarum seriem, ut indubie supponi-

mus, innotescet, quas ut idem rex plene et perl'ecte

intolligat, diiigentiam adhibeas studiosam. Datum Avi-

nione, viii idus junii, anno octavo. »

i. Peut-être la lettre ci-dessus, n° 2084.

208-7 Avignon, 6 juin 1324.

1b e. m. comiti Valesii « miitalis mutandis et delracta

iiltima clausula, scilicet : quas idem rex etc. usque in

(ineni. Datum ut supra » (Reg. 112, p. ii, fol. 27 V, p.

c. 646.)

2088 Avignon, 7 juin 1324.

Petrum Marini et Guillelmum de Petrilia de decem

octo millibus florenorum auri, quœ pro subsidio ad

expngnationem Galeacii de Vicecomitibus sequacium-

que snorum erogando, a diversis pradatis et aliis eccle-

siasticis personis receperant Camera;que Apostolicœ

assignaverant, quittât. (Reg. 112, p. i, fol. 102, c. 452.)
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« hileclis /iliis Petro Marini, canonico Xancto-

nensis, et Guillelmo de Petrilia, rectori de Safis

Xancloîieii.n.s diocesis ecclesianmi. Vestranobis exlii

bita — Dat. vu idus junii, anno octavo. »

2089 Avignon, 9 juin 1324

Petro Raymundi et Guidoni de Convenis, a festo

béate Maria; Magdalenœ proximo futuro ad unum annum,
solutionis decem millium librarum Inronensium passagio
Terrse Sanctœ a Petro, episcopo Carcassonensi, legato-

ruiii,termiiuimprorogat.(REG.112, p.ii, l'ol. 38 v°,c. 723.)

« Dilectis filiis nobilibus vins Petro Raymundi et

Guidoni de Convenis, fratribus. Olim ex parte— Da-

tuiii Avinione, v idus junii, anno octavo. »

2090 Avignon, 10 juin 1324,

Carolo, régi Francias, de expeditione causœ Guil-
lolmi, episcopi Mimatensis. (Reg. 112, p. ii, fol. 27
v%c. 647.)

« Dicto refjie Francie. Venientem nuper ad Sedem
Apostolicam venerabilem fratrem nostrum Guillel-

mum, episcopum Mimatensem, nobis tue serenitatis

litteris commendatum, bénigne recepimus nosque sibi,

obtentu régie celsitudinis, favorabiles exhibuiuius et

bénignes
;
et ut causa sua que oiim venerabili fratri

Guiilelmo, episcopo Sabinensi, et dilectis filiis nostris

Rertrando. sancte Marie in Aquiro diacono cardina-

libus, commissa fuerat audienda, posset utilius et

favorabilius expediri, venerabilem fratrem nostrum

Raynalduni, eiàscopum Ostiensem et Velletrensem,

prefatis cardinalibus super hoc duximus adjungen-

dum. Cumque cardinales prefati, viis et modis quibus

melins poterant, cause expeditionis predicte intende-

ront diligenter, supervonit intîrmitas ejusdem epi-

SL-opi, qua gravatus, a nobis instanter et humiliter

petiit licentiain recedendi, quam nos sibi concessimus

gratiose,ipsum queregalis consideratione magnitudinis

super liiis prosequi favorabiliter, quantum cum Deo

poterimus, intendentes. Datum Avinione, nu idus

junii, anno octavo. »
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Avignon, 10 juin 1324.

Comiti Valesii, de eisdem et de Tricaricensis ecclesia; '

provisione. (Rii(;. 112, p. ii, fol. 27 v", c. G't8.)

« Cotniti Fa/me. Venientem nuper adSedeni Apos-

tolicam venerabilem fratrem nostrum Guillelmum,

episcopum Mimatensem, noltis tue magnificentie litte-

ras commendatum, bénigne recepimus, nosque sibi,

tuarura precum interventu, favorabiles exhibuimus et

bénignes etc., ut in alia- verbiscompetenter'' nuitatis.

Ceterum eandeni raagnificentiam tuam volumus non

latere quod antequam nobis presentate fuissent tue

magnitudinis littere, per quas de provisione Tricari-

censis ecclesie nos rogabas, ad preces carissimi ia

Ghristo filii nostri Roberti, régis Sicilio ilUistiùs, duxe-

ramus eidem ecclesie de personasibidevotaet accepta,

et ipsi ecclesie, sicut credimus, perutiliprovidendum.

Quare super hoc nos liabeat tua providentia, quesu-

mus excusâtes. Datum ut supra. »

1. L'évéché de Tricarico (Italie Méridionale, prov. de Po-

tenza, dist. de Matera), qui venait d'être pourvu, le 4 mai

1324, d'un nouveau titulaire (G. Eubel, Hieratchia calholica

Medii .Evi, p. 524).

2. N» 2090.

3. Reg. rompcfcnliliiif!.

209Î Avignon, 10 juin 1324.

Johauni de Cerchemont, ut ab electo Trocensi, nepote

suo, restitui faciat Guillelmo, episcopo Dolensi, bona

quœ idem Guillelmus habebat dum Trecensi ecclesia"

prsesidebat, de bonis eisdem decenti provisione dum-

taxat retenta. (Reg. 112, p. ii, fol. 27 v°, c. 6W.)

« Dilecto fllio nuujistro Jolianni de Cerchaniont,

decano ecclesie Pictavensis, et carissimi in Ckristo

filii nostri C[aroli], Francie et Navarre régis illus-

tris, cancellario. Accepinuis nuper quod — materia

conquerendi'. »

1. La date est donnée par l'acle suivant.

2093 Avianon, 10 juin 1324.

In e. m. eidem electo. Diilum Avinione, quarto idus

junii, anno \IU\ (Re*;. 112, p. ii, Col. 28, p. c. IU9.)
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Avisnon, lOjuin 1324 1

Johanni, duci Brilannitr, ut Guillelmum, cpiscopum

Dolensem, ad suam Dolensem ecclesiam accedentem,

commendatum habeat. (Reg. 112, p. ii, fol. 28, c. 650.)

« Nobili viro Johanni, duci Britanie. Venerabi-

lem fratrem nostrum — Datum ut supra. »

2095 Avignon, lOjuin 1324.

Officiali Auxilano,ut PelrumFabri, priorem ecclesitv.

«Cella'grandis' »,Auxitana;diocesis,VilalemdeCampeto,

sacristain ecclesiœ Auxilantï, Dominicum de Orto,pres-

byterum, et Senhoretum de Helisona, clericum ejusdem

diocesis Auxitanse, infra unius mensis spatium citet, de

bonis, tempore vacationis ecclesiœ post Amanevi archi-

episcopiobitum, perceptis rationem reditaros.(REC. 112,

p. II, fol. 39, c. 72i; — L. Guérard, Doc, po7it., t. II,

p. 134, n» 309.)

« Dilecto filio.., officiali Anxitano. Auditui nostri

apostolatus — Datum Avinione, iiii idus junii, anno

VHP. »

1. Serregrand, aujourd'hui occupé par une ferme, près de

Barran, Gers (Cf. L. Guérabd, op. cit, p. 134, note 1).

2096 Avignon, lOjuin 1324.

Eduardum, regem Anglia:', iterum rogat ut, ratione

cujusdum terr;p Bernardo Jordani deinsula restiluenda?,

saltem ab officialibus ejus Aqiiitanise summarie eidem

comili justitia" complementum fieri mandet. (Reg. 112,

p. Il, fol. 49,. c. 779; — L. Guéharo, Doc. pont., t. II,

p. 112, n''270, extrait'.)

i< Prciliclo régi Anf/lic. Quod celsitudo regia,

bénigne agens cuni dilecto tiiio nobili viro Bernardo

Jordani de Insula, quem, obtentu sue devotionis ad

nos et sanctam Romanam Ecclesiam, spécial! favore

prosequimur, mandet sibi resUtui Icrrani ad ipsum,

ut asserit, de jurespectautem, (juam utiqne quondam

niaternusavus et successive .Jonlamis, germanus dicti

noliilis, tenuisse ac possedisse noscuntur, quamque

officiales tui ducatus Aquitanie pro parte tua nunc deti-

nent, preces paterne fiducie fréquenter, tili carissime,

til)i direximns efficaces
;
que cum adluic super liiis ad
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exauditionis gratiam inlroducte non fuerint, cum

consueta fiducialiujusmodiprecuminstantiamduximus

iterandam, eo affectuosius quo sepius screnitatem,

regiani deprecantos quatiuus erga prefatum nobilem,

benivole suis meritis in hac parte tractandum nostro

intuitu, liberaliter condescendens, saltem mandes

per dictos officiales tuos simpliciter, summarie et de

piano, sine strepitu et figura judicii, sibi fieri justifie

complementum, ut ex hoc debitum régie dignitatis

adhibeas, et Inde commendandus in Domino tam

nostris precibus quam desiderio dicti nobilis acquies-

ças. Datum Avinione, iiii idus junii, anno octavo. »

1. A la date du 7 janvier 1324, qui est une erreur mani-

feste. On trouve d'ailleurs à cette dernière date, n" 1903,

une autre lettre adressée au roi d'Angleterre sur le même
sujet et qui est sans doute une de celles auxquelles le pape

fait allusion ici.

2097 Avignon, lo juin 1324.

Hugoni le Despensier, ut eumdem Eduardum regem

ad praîmissa inducat. (Rec. 112, p. ii, fol. ifl v", c. 780;

— L. Gléiiard, Doc. pont., t. Il, p. 112, n" 271, ana-

lyse'.)

<( Dicto Hnijo/ii lu Despencier-. Quod carissimus in

— Datum ut supra. »

1. Avec la même erreur de date que pour la lettre précé-

dente.

2. Dispensatori dans l'index.

2098 Avignon, 10 juin 1324.

In. e. m. episcopo Exoniensi Eduardi, régis Anglise,

thesaurario. (Reg. 112, p. n, fol. 49 v", p. c. 780; —
L. GuÉRARD, lac. cit.)

2099 Avignon, 14 juin 1324.

Pelro Marini, canonico Xanctonensi, concedil ut fruc-

tus beneficiorum suonim in absentia usquead triennium

percipere possit. (Reg. 112, p. i, fol. 84, c. 391.)

« Dilecto filio Petro Marini, canonico Xanctonen-

si^. Provenit ex devotionis — Datum Avinione, xviii

kal. julii, anno octavo. »

t. Il était alors légat en Lombardie (Voyez, reg. 112, p. I,

fol. 84, c. 390).
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Avignon, 14 juin 1324.

Judicibus, ut prsefato Petro eosdem fruclus juxta con-

cessioiiis tenoreni niinistrari faciant. (Ueg. 112, p.i, fol.

84 v°, p. c. 391.)

« Judicibus. Quocirca discrétion! vestre — Contra-

dictores etc. »

2101 Avignon, 14 juin, 1324.

Item in e. m. pro Raymundo de Valle, praeposilo

ecclesiye Mirapicensis. Datuni ut supra. (Reg. 112, p. i,

fol. 84 v°, p. c. 391.)

aios Avignon, 15 juin 1324.

Carolo, régi Francise, respondel super diversisarticu-

lis de oblatione eidem facta ab ambassiatoribus et nun-

tiis Sagonensibus. (Reg. 112, p. ii, fol. 28, c. 631.)

« Dicto régi Francie. Serenitati régie placnit hiis

(iiebus per suas nobis innotescere litteras oblationem

quamdam quam sibi ambassiatores et nuntii Sago-

nenses faciebant, ac articules pertinentes ad oblatio-

nem hujusniodi miltere sub sigillo regio interclusos,

ut, quid super hiis expediens videremus, nuntiare per

nostras litteras providentie régie curaremus. Et licet,

iili carissime, in liiis te vidisse plene cum regio consi-

lio que videnda sunt supponamus, tuis tamen volentes

satisfacere desideriis, que nobis occurrerunt videnda

circa premissos articulos tenore presentiuni régie beni-

volentie nuntiamus.

Sane in primis visuni est nobis quod, recte volenti

circa premissa consulere, tria sunt attendenda, videli-

cet : qualis sit status et conditio offerentis, quod offerat,

et quod petat. Circa primum, nostre considerationi se

obtulit quod est universitas nuiltis principibas et co-

munitatibus, propter danipna illata gravia et irrogatas

injurias, tam ipsis quam eorum subditis, infesta

nimium et exosa, interquos sunt carissimi in Christo

tilii nostri Robertus, rex Sicilie illustris, qui ipsani

reputat velut hosteni, ac rex Aragonum qui in suis

subditis ab ipsa nimium reputat se offensum, civitas

quoque Januensis ipsam prosequitur velut liostem. Et

prêter liée, propter offensas graves et injurias multi-

pliées Dec, nobis et Romane Ecclesie irrogatas, sup-

JeAN XXII. — T. II.

II EPISTÛLAE 52G

positanosciturecclesiasticoinlerdicto, ac pluresex ipsa

sunt, et diu fuerunt excommunicationis vinculo inno-

dati'. Circa secunduni, videlicet fpiid et quaUter offe-

rant, liquet ex ipso [sic] articulormii série evidenter

instare universitatem prediclam quod ccisitudo regia

civitatem Sagonensem cum castris, villis, lioniiiiibus

et jurisdictiouibus quibuscumque ad dictam civitatem

spectantibus, in protectione, custodia et dominio ipsius

recipere dignai'etur, ita quod dictam civitatem et

territorium cum omhibus predictis in suo semper do-

minio, gubernatione et protectione detineat, abs(iue

eo quod alicui persone, coUegio vel universitati tem-

père aliquo vel aliqua occasione concédât. Offerunt

quoque quod exceUentia regia in dicta civitate recto-

rem ponat, judicibus et t'amiliis competenter sociatum,

secundum quod sibividebitur expedire, qui dictam civi-

tatem gubernet et regat secundum formam statuto-

rum et bonarum consuetudinum dicte civitatis, que

nunc sunt et pro tempore per consilium civitatis

ejusdem fuerunt ordinati et ordinate.

Preterea otîerunt quod dicta celsitudo regia in civi-

tate jam dicta etejus teri'itorio duas gabellas et red-

ditus et proventus ipsarum habeat, videlicet gabellam

salis et gabellam denarii maris, videlicet quatuor de-

narios pro libra, ex quarum proventibus salaria rectoris

solvat, et alias expensas faciat que in dicta civita[te]

fuerint faciende ; ita tamen quod cives civitatis ejus-

dem, de dicta gabella denarii maris, quantum est pro

bonis eorum tantum sint liberi et inmunes, quodque

nulla collecta vel alia impositio fieri valeat in Sagona

vel territorio ipsius vel super homines Sagonenses

et territorii ipsius et bona eorum, aliquo tempore vel

aliqua ex causa. Item quod homines civitatis Sagone,

territorii ipsius sint liberi et inmunes ab exercitibus

et cavalcatis per terram extra territorium Sagonense

faciendis, nisi forte fièrent specialiter ratione civi-

tatis predicte
;
per mare vero exercitum ad soldum

regium facere tencantur, nisi forte exercitus fieret

occasione civitatis jam dicte, quo casu sine aliquo

soldo ipsum per mare facere teneantur, usque ad loca

que distent a civitate Sagonensi per miliaria lx, et

non ultra; premissa autom obtulerunt jure imperii

semper salvo.

Circa oblationem predictam vidcnlur subsoiiuentia,

3t
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que nobis sunt dubia, attenJeuda, videlicet : quantum

possiat assendere {sic) illarum duarum gabellarum

oblatarum anniii redditus et proventus, cum ille sole

offerantur pro omnibus oneribus supportandis. Estque

advertendum quod ab una gabellarum ipsarum, vide-

licet denarii maris, quantum est pro bonis eorum, cives

civitatis predicte debent esse libori et inmunes, quo-

rum forsan proventus plus ascenderent quam omnium

aliorum ; est enim ibi prope civitas Januensis, soleu-

nior quam Sagona, ad quam, ut probabiliter creditur,

extranei libentius cum suis mercibus applicabunt.

Item est advertendum quod adicitur in oblatione pre-

dicta quod, secunduni statuta et consuetudines bonas

que nunc sunt, et pro tempore per consilium civitatis

ejusdem fuerint ordinati et ordinate, rector regius

civitatem ipsam regere teneatur, luide advertendum

csset qualia sunt statuta et consuetudines presentia-

liter ordinata; possent enim esse talia quod non expe-

diret lionori rcgio talia sequi. De faciendis autem sta-

tutis, grave videtur, quod illa, que sine ipso statuta

per consilium et ordinata fuerint, magnifîcentia regia

debeat observare.

. Et insuper advertendum quod ab exercitibus et ca-

valcatis per terrani extra territorium Sagonense fa-

ciendis, nisi forte fièrent occasione dicte civitatis, cives

civitatis ejusdem esse debent liberi et inmunes, et,

quod est gravius, per mare, nisi ad soldum regium,

exercitum facere non tenentur, nisi forte exer-

cituin contingerct- fieri occasione civitatis ejus-

dem, quo casu exercitum tenentur sine soldo aliquo

per mare facere, usque ad loca tantuni que distent a

civitatc predicta per lx milliaria et non ultra.

Uiterius est advertendum quod iit predicta oblatio

imjiorii jure salvo, unde sciendum esset, antequam pro-

cederetur uiterius, que sint imperatoris jura; talia si-

quidem possent esse quod oldationem hujiismodiaccep-

tare nuUatenus expediret.

Circa tertium videlicet quod cives Sagonenses requi-

rant, patet ex articulorum série predictorum ipsos pe-

tere quod providentia regia dictani civitatem et terri-

toi'ium, et omnes habitantes et habi[ta]turos in'eis

tenea(n)tur gubernare, tueri et defendere contra quas-

cunque personas a quibuscunque injuriis, gravamini-

l)us, oppressioniluis et violentiis, secundum quod de-
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fendit et defendere consuevit ceteras civitates et

fidèles ipsius in ejus regno consistentes, et tam circa

represalias concedendas (piam circa omnia alia in pre-

dictis utilia et etiam oportuna.

Petunt insuper quod cives civitatis Sagonensis sint

liberi et inmunes a quibuscunque gabellis et impo-

sitionibus in toto territorio regio pro rébus eorum dum-

taxat. Sed hoc non videntur petere ut ex débite fieri

debeat, sed ut munificentia regia liberaliter, prout

viderit, hoc concédât.

Petunt quoque quod dignetur celsitudo regia dicte ci-

vitati prestare auxilium, consilium et favorem ad recu-

perandum certa castra que ad dictam civitatem perli-

nere asserunt et ab aliis detineri.

Profecto, fîli carissime, si emolumenta proventura

ex oblatione hujusmodi oneribus que illi adjacent

comparentur, reperietur ipsa oblatio quoad emolu-

menta sterilis, et quoad onera et pericula plurimum

habundare. Satis enim exiles sunt duarum gabella-

rum predictarum redditus reputandi, quos dumtaxat

liabet rex ipse recipere, deductis tanien ex gabella

denarii maris redditibus et rébus dictorum civiunx

proventuris, respectuonerum predictorum, undeadver-

tat providentia regia quid super hoc sit agcndum; nos

enim, dubii super hiis que dubia suntsuperius repuLata

nescimuscertumconsiliumimpertiri, presertim quia for-

san acceptatio oblationis hujusmodi plus officeret prin-

cipali negotio ad quod intendit providentia regia, quam

prodesset. Si tamen posset in suspense teneri dictum

negotium, forsit^m expediret, exitus enim alterius ne-

gotii viam providendi in isto cousultius aperiret, (pie

quidem diiatio videretur posse probabiliter ijbtineri,

sub colore obtinendi declarationem dubiorum superius

expressorum, nec forcitan esset nialum si exprime-

l'elur nuntiis quid iu effectu ofTerunt, et quid petunt,

inmo (sic) ipsos seu eorum dominos deberet inducere

ad ampliandum obiationem hujusmodi et ipsam res-

tringentia summovendum.

Scribere autem prefato régi Sicilie ([uod, bine ad

festum proximumAssumptionis Béate Virginis, cessa-

ret abirapedimeutiset molcstiis ipsorum Sagonensium,

expediens non videtur; tamen quia sine assensu Ja-

nuensium, quibus preesse noscitur, honeste promit-

tere hoc non posset nec cum ipsis Januensibus trac-
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tare propter ipsoruin distantiam et brevitatcm tem-

poris, hoc non posset, nichilominus tamen ei, liiiantuni

honeste poterimus, id iiitendinuis suadere.

Et quia circa nonnulla salutem proprii corporis con-

cernentia oportuit nos vacare, si responsionem ultra

quani vellemus distulimus, habeat nos, quesumus, regia

magnifîcentia excusâtes. Datum Aviuione, xvii kal.

julii, anno octave. »

i. He^. innodald.

2. Sur le mot coiiiiiigeret on lit va et sur le mot exercitum
qui est plus loin, cat {va-cal). Or, si Ton observe ici le sens
habituel de ce terme qui désigne les mots à supprimer, la

phrase est tronquée et incompréhensible. On peut donc
croire que le scribe a, au contraire, rétabli une partie de
phrase omise dans le texte qu'il transcrivait, et comprendre
vacat [in originali ou in regesto].

2103 Avignon, 13 juin 1324.

Johanni, duci Britannia', qui bona avi sui, décimas

ecclesiarum nonnullaque alia sibi pro ultramarlno pas-

sjg'io concedi pelierat, respondet postulata fieri non

posse. (Reg. 112, p. II, fol. 29, c. 633.)

« Nobili viro Johanni, duci Britunie. Presens olim

in curia, et nunc absens in partibus, oblata pétitions

per nuntium, quant solita benignitate suscepimus, sup-

plicasti ut bona reliqua bone niemorie avi tui, ejus tes-

tamento excecutioni [sic] mandato, décimas insuper ec-

clesiarum, annalia quoque benefîciorum vacantiurn, ac

fructus bonorum olim Templi in ducatu Britanie us-

que ad quinquennium in subsidiura expensarum pro

ultramarino passagio, ad quod obligasse te asseris,

tibi concedere dignaremur. Sane, fili, quamquam sitpru-

dentis inmelins mutare consilium, tamen, sicutpreinit-

titiu-, tibipresenti super hiis alias respondisse recolimus

per nos omnimodo non fîeri posse que postulas, sic res-

pondemus ad presens, cum nobis non occurrat presen-

tialiter aliud respondendum ; nichilominus parati exi-

stimus, ex patris benignitate propitia, exaudire in aliis,

quantum bono modo cimi Dec poterimus, vota tua.

Datum Avinione, xviikal. julii, anno octavo. »

2104 Avignon, 16 juin 1324.

Henrico, electo Metensi, ut ab agressions bellica

contra Ferricum, ducem Lotharingia;, désistât et dani-
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112, p. M, fol. 71

« Dilecto fd'io Henrico, elcclo Metkensi. Infesta

relatione nuper audivinius quod tu, fili, terram et

geutes dilecti fîlii nobilis viriFerrici, ducis Lothorin-

gie {sic), causa cessante rationabili; hostiliter invasisti,

dampna varia propter hoc ejusdem ducis subditis in-

ferendo. Verum cum ex talibus aggressionibus dispen-

diosa pericula quibus, postquam exillis hincinde cre-

vissent odiorum fomites, non valeret forsitan obviari

faciliter, possentsequi, discretionem tuam monemuset

hortaraur attentius, tibi nichilominus districtius injun-

gentes quatinus, premissa diligenter attendeas quod-

que honori et statut tuo non congruit talia scandala

comminantiapersonariun et rerum dispendia suscitare,

ab invasionibus et aggressionibus bellicis de cetero

prorsus abstineas et désistas, ac [de] dampnis que,

occasione predicta, per te gentesque tuas illata fuerint

indebite subditis dicti ducis, emendam prestari facias

competentem, cum nos prefatum ducem ad hoc idem

per alias nostras litteras exhortemur. Datum Avinione,

XVI julii, anno octavo. »

3105 Avignon, 10 juin 1324.

Dicto duci Lotharingiae quasdam ejus petitiones

exaudire non posse respondet, eique nuntiat se electo

Metensi scripsisse. (Reg. 112, p. ii, fol. 72, c. 884.)

» Dicto duci [Ferrico, duci Lotharingie\. Nobili-

tatis tue litteras nuper nobis per dilectuui filium Hugo-

nem, tuum nuntium, preseutatas, bénigne recepimus,

et que predictus nuntius pro parte tua proponere voluit

coram nobis, queve contiucbantur in cisdem litteris

intelleximus diligenter. Et licet velinms nos tibi super

tuis oportimitatibus
,
quantum cum Dec possimius,

favorabiles exhibere, quia tamen quedam, que dictus

nuntius postulavit a uobis, cum nostra decentia nequi-

vimus admittere ad exauditionis effectum, habeat nos,

quesumus, eadem nobilitas super hoc excusâtes. Cete-

rum dilecto tilio Henrico, electo Metensi, per alias

nostras litteras scribimus ' ut de cetero ab invasione

hostili terre et subditorum tuorum abstineat, et de

danq)nis, si qua i>er euni vol gentes suas indebile tibi
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dictisque subditis per aggressiones preterilas intulerit,

emendam fîerifaciatcompetenteîii, quod tu, fili, quan-

tum ad te pertinet eidem electo facere similiter non

ommittas. Datum ut supra proxime. »

i. Voyez la lettre précédente.

3106 Avignon, 21 juin 13-3'i.

Carolo, regi Francise, ut non obstante secundo con-

sanguinitafis gradu, possit cum Johanna, inclite recor-

dationis I.udovici, coniitis Ebroicensis lilia, malrimo-
nium contrahere. (Reg. 111, fol. 33 V, c. l.'iO; — Rrg.
H2, p. I, fol. 92, c. 419; — Aiich. Nat., J. 437, n"' 30' et

30^, orig. scellés sur soie '.)

« Caristiimo in Christo /ilio Carolo, régi Francie

cl Navarre illustri. Scinmsquideui fore consentaneum

ratioai conditorem canonum canones a se vel suispre-

decessoribus editos observare, nec nos latet quin in-

tenknii rigori pos.çit juris linmani non indigne detra-

here, ac postulantium meritis qnod jus ipsuni non

patitur, diversis suadentibus circumstantiis, indulgere.

Sane habebat exhibite nobis tue petitionis instantia

quod tu, fiii carissimc, ac diiecta in Cbi'isto filia puella

nobilis Jolianna, inclite recordationis Ludovici, comi-

tis Ebroicensis nata, desideratis matrimoniaiiter in-

viconi, actore Domino, copnlari ; sed quia secundo

consanguinitatis gradu ex utroque latere, respectu

ejusdem stipitis vos invicem attinetis, matrimonium

hujiisniodi contraJiere absque dispensatione Sedis Apo-

stolice non valeti.s. Quare nobis tua serenitas humili-

ter supplicavit ut, tecum et cum eadem Johanna quod,

impedimento hujusmodi aut quibusvis aliis, si qua

forsan existant, nequaquam obstantibus, possitis copu-

lari matrimoniaiiter dispensare de benignitate aposto-

lica dignaremur. Nos autem, fili carissime, considé-

rantes attente quantum tibi regnoque tuo expédiât t«,

absque dilatione morosa, divine et humane domus
assumere sociam, quam tam persone décor et elegantia

(luam morum lionestas ac nobilitas generis et etas

congrua consortio tanti principis dignam reddant, ex
qua prolem possis probabijiter de presenti suscipere

ad serviendum Deo vivent! et rem publicam gubernan-

dam, quodque non credimus facile personam prompte,
in qua concurrant hec omnia sicut in memorata nobili
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plenepremissa dicuntur concurrere, reperire, multisque

aliis non facile litterisexprimendis tam circa utrumque,

quam circa vestrum alterutrum deductis in exacte

discussionis examen, que omnia dispensationem peti-

tam, cum pereani juri divino non derogetur in aliqno,

nednm fieri suadebant, immo ad eam faciendam no-

strum aaimum accendebant, ad Dei honorem, et

utriusqne vestrum totiusque domus régie, immo totius

christianissimi regni tni consolationem, securitatem

et gaudium, ut cum Johanna predicta, impedimento

prediclo aut quibusvis aliis, si qua forsan existant, sive

ratione consanguinitatis -respecta ejusdem, sen diver-

sorum stipitum, sive ab ipsostipite equalitervelinequa-

liter distaretis, sive ratione affinitatis vel affinitatum

aliarum'' in eodem vel remotiore gradu, seupublice ho-

nestatis justitia aut spfiritjualis proximitatis seu proxi-

mitatnm j)rocederent, per oanonicas vel alias humanas

constitutiones introductis quomodolibet, super quibus

cousue vit Sedes Apostolica, precipue cum personis su-

blimibus dispensare, nequaquam obstantibus, possitis

tu et ipsa Johanna, in Dei nomine matrimoniaiiter copu-

lari, ex certa scientia et de apostolice pleuitudine po-